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1. Úvod

Vývoj světového hospodářství v posledních desetiletích byl doprovázen dramatickým rozvojem

finančních trhů. Na trhu kapitálu (na finančním trhu) měly některé faktory významně napomáhající

internacionalizaci či globalizaci ekonomiky vůbec – tedy rozvoj informačních a komunikačních

technologií – více významu než na trzích zboží, služeb a pracovní síly. Tento překotný vývoj se

navenek projevoval a stále projevuje vznikem (i) nových generací finančních instrumentů

charakteristických dříve neznámými rizikovými profily a (ii) nových kombinací subjektů finančního

trhu, které překonávají původní soustředění na jeden segment finančního trhu na geograficky

vymezeném území. Reakcí na tento reálný vývoj jsou proměny regulace finančního trhu a dohledu

nad subjekty na finančním trhu operujícími, jejichž cílem je zkrotit živelnost finančního trhu a zajistit

tak bezproblémový chod celé ekonomiky.

V souvislosti za nedávným vývojem na finančních trzích, který se do popředí pozornosti dostal i jako

údajný viník poslední ekonomické krize, došlo k významnému posunu v institucionálním rámci

dohledu nad finančním trhem uvnitř Evropské unie. Současná situace v této oblasti je předmětem

této práce.

Tato práce se skládá ze dvou částí. V první části, která zahrnuje kapitoly 2, 3 a 4, jsou rozebrány

některé teoretické pojmy charakteristické pro činnosti v oblasti dohledu nad finančním trhem.

Nejprve je v druhé kapitole pojednáno o charakteru, obsahu a členění finančního trhu, a také o

subjektech na finančním trhu operujících. Další dvě kapitoly se věnují úvahám o obsahu regulace a

vymezení pojmu dohled a jeho odlišení od ostatních pojmů používaných pro podobné (dozorové)

činnosti.

Jádrem práce je část druhá, obsahující kapitoly 5 a 6, které se zabývají současným stavem

institucionálního rámce dohledu nad finančním trhem. V kapitole 5 je provedeno shrnutí současného

stavu a rozdělení dohledu nad finančním trhem v České republice. V kapitole 6 je pak obsažen

přehled nedávných změn v institucionálním uspořádání dohledu nad finančním trhem v Evropské

unii, změn, které mají potenciál významně zasáhnout do dohledové situace v České republice v blízké

budoucnosti. Ke změnám institucionálního rámce dohledu nad finančním trhem došlo po

ekonomické krizi, která se naplno projevila v roce 2008. Evropská komise v reakci na krizi pověřila

skupinu odborníků vedenou Jacquesem de Larosièrem, aby navrhla efektivní způsoby, jak krizovým

situacím v budoucnosti předcházet. Zatím konečným výsledkem tohoto úsilí je vznik Evropského

systému finančního dohledu (European System of Financial Supervision), jehož jednotlivé články byly

ustaveny k 1. lednu 2011.
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2. Finanční trh

V ekonomikách založených na principech tržního hospodářství a na využívání zbožně-peněžních

vztahů se tržní zákonitosti aplikují především na tři základní výrobní faktory, jimiž jsou práce, zboží a

kapitál. Vedle trhu pracovní síly či práce a trhu zboží a služeb, tedy musí v tržní společnosti existovat

trh peněz a kapitálu, krátce finanční trh. Finanční trh je obvykle definován jako „systém vztahů,

nástrojů, subjektů a institucí umožňujících shromažďování, soustřeďování, rozdělování a rozmísťování

dočasně volných peněžních prostředků na základě nabídky a poptávky“,1 nebo jinak jako

„mechanizmus střetu nabídky a poptávky po penězích, resp. kapitálu, jehož výsledkem je cena, za

kterou se peníze resp. kapitál, realizují. V podmínkách vnitřní ekonomiky je touto cenou úrok,

v podmínkách vnější ekonomiky devizový kurz“.2

Finanční trh je trh, jehož základem je jen jedno zboží – zato však zboží velmi speciální – peníze. Právě

institut peněz, který se postupně vyvinul od starověku až po současnost a při svém vývoji postupně

získával, formoval a dále znovu modifikoval své základní funkce, tj. schopnost být (i) všeobecným

ekvivalentem nebo také obecný denominátorem hodnoty, obecným měřítkem hodnoty jakéhokoli

jiného zboží; (ii) všeobecným prostředkem směny nebo také oběživem, zbožím umožňujícím, aby jiné

druhy zboží byly navzájem jednoduše směňovány; (iii) všeobecným prostředkem plateb, nebo také

platidlem, zbožím přijímaným k úhradě závazků libovolného původu a povahy; a konečně (iv)

všeobecným prostředkem uchování hodnoty, nebo také „pokladem“, byl katalyzátorem vývoje

tržních vztahů obecně. „Vynálezem“ peněz byl podmíněn a umožněn též další převratný ekonomický

„vynález“ – vynález úvěru, který svými vlastnostmi finanční páky a multiplikátoru dále katalyzoval a

akceleroval vývoj tržních vztahů – ať už nejprve jako úvěr obchodní nebo později jako úvěr bankovní.3

2.1. Dělení finančního trhu

Častým způsobem, jak popsat finanční trh, je namísto definice uvést vhodné dělení finančního trhu.

Tradičním dělením finančního trhu je pak dělení podle časového charakteru instrumentů, které jsou

na něm obchodovány – v tom případě se rozeznává (i) trh peněžní, tedy trh tzv. krátkodobých peněz,

na němž jsou obchodovány instrumenty se splatností kratší než jeden rok; a (ii) trh kapitálový, tedy

trh tzv. dlouhodobých peněz, kde se obchodují instrumenty obecně s dobou splatnosti nad jeden rok.

1
BAKEŠ, Milan, et al. Finanční právo. 5.upravené vydání. Praha : C.H.Beck, 2009. 576 s. ISBN 978-80-7400-801-

6., s. 100

2
GRÚŇ, Lubomír. Finanční právo a jeho instituty. 3.aktualizované a doplněné vydání. Praha : Linde Praha, a.s.,

2008. 335 s. ISBN 978-80-7201-745-4., s. 295

3
Viz např. GRÚŇ, Lubomír. Finanční právo a jeho instituty. 3.aktualizované a doplněné vydání. Praha : Linde

Praha, a.s., 2008. 335 s. ISBN 978-80-7201-745-4., s. 279 a násl.
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Jiné dělení finančního trhu, které se podává v literatuře, je založeno na úseku doby existence

instrumentu finančního trhu, se kterým se obchoduje. V tomto případě se finanční trh dělí na trh (i)

primární, kde se obchodují nové emise finančních instrumentů, neboli dlužník a jeho dluh vstupují na

trh poprvé; a (ii) sekundární, kde se obchodují již existující emise, tedy obchoduje se s již existujícím

dluhem či pohledávkou.

Ještě další členění finančního trhu jsou založena například na rozlišování způsobu či rychlosti

vypořádání transakce, pak se jedná o trhy (i) promptní, vypořádané ihned nebo co nejdříve; (ii)

termínované, vypořádané k určitému budoucímu okamžiku; a konečně (iii) opční, u nichž vypořádání

a jeho způsob závisí jednak na čase, jednak na vůli obchodujících.

Další možností, jak popsat finanční trh, je vyjmenovat jednotlivé formy instrumentů, které se mohou

na finančním trhu objevovat. Vzhledem k schopnosti jednotlivých subjektů na finančních trzích

operujících vytvářet stále nové a nové instrumenty a nabízet je v nových formách, musí však být

každý takový výčet nutně neúplný. Pokud se tedy pokusíme o tento neúplný výčet, můžeme

konstatovat, že na finančních trzích se obchoduje zejména s těmito formami finančních instrumentů:

- Bankovní služby (přijímání vkladů, vedení účtů, vypořádání plateb apod.);

- Úvěry, půjčky (krátkodobé či dlouhodobé, provozní, investiční či spotřebitelské, apod.);

- Zahraniční měny (zpravidla volně směnitelné, promptní i termínové obchody);

- Cenné papíry (akciové, dluhopisové, kolektivního investování, apod., zde zejména má smysl

rozlišování primárního a sekundárního trhu);

- Deriváty (opce, swapy, futures, forwardy apod.)4; ale i

- Pojistky (životní i majetkové i jiných rizik), atd.

Hierarchický pohled na členění trhu v moderním hospodářství obsahuje mezioborová monografie o

kapitálových trzích.5 Hierarchie, tam uvedená jako pedagogická pomůcka, kombinuje všechna výše

uvedená dělení finančního trhu i jednotlivé typy finančních instrumentů. Trh obecně se podle autora

tohoto díla dělí takto (dělení jiných trhů než trhu finančního není zde uvedeno):

- Trhy výrobků a služeb;

- Trh výrobních faktorů;

o Trhy práce;

4

[…]

agenturách

126
NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 513/2011 ze dne 11. května 2011, kterým se mění

nařízení (ES) č. 1060/2009 o ratingových agenturách

127
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/10/572&format=HTML&aged=0&langua

ge=EN&guiLanguage=en, konečná redakce textu zatím není k dispozici

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/10/572&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/10/572&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
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pokud jde o zisk vedoucí k vyšší míře rizika navzdory regulaci, bude opět možné posoudit až po jisté

době.

Je větší regulace a vyšší míra dohledu pomocí rozsáhlejšího úřednického aparátu správnou cestou

k zajištění optimálního fungování finančního trhu jako podmínky vyváženého vývoje ekonomiky?

Liberální křídlo ekonomů tvrdí, že nikoli. Když se nyní přestalo věřit i ratingovým agenturám, které

byly dříve považovány za svého druhu autoritu a mocnou součást seberegulace finančního trhu,

nabízí se s pohledem na úřednický aparát Evropské unie otázka: Quis custodiet ipsos custodes?
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Resumé

Financial Markets Supervision

Fragmented, and therefore insufficient, and ineffective regulation of and supervision over financial

markets was blamed to be one of the main sources of the recent economic crisis, that manifested in

2008. The main theme of the present thesis consists of the changes in the institutional framework of

financial markets supervision in the European Union introduced as a reaction to the recent economic

crisis.

The first part of the present thesis composed of chapters two, three, and four, deals with definition

of some expressions used in the second part of the thesis, namely: financial markets, regulation and

supervision of financial markets. The concept of financial market is explained, its components as well

as structure described. Next, several reasons leading to need of effective regulation are brought and

discussed and, finally, the concept of supervision as used in the context of financial markets is

established.

The second part of the thesis composed of chapters five and six, describes the current status of

institutional framework of financial markets supervision. First, in chapter five, current situation in

the Czech republic is briefly described. Chapter six, in turn, deals with the naissance of European

System of Financial Supervision. The circumstances that lead to important changes in the European

institutional framework of financial markets supervision introduced as of January 1, 2001 are

described. Among those circumstances, important role was attributed to the report of the

Larosière’s group, therefore, its mandate and its outcomes are discussed, as well as reactions of

Czech banking and economic professionals to the report and subsequent development. Finally,

components of the new European System of Financial Supervision are described, their tasks and roles

introduced and their new competences that, however, are still to evolve in real functionalities

sketched.
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nařízení (ES) č. 1060/2009 o ratingových agenturách
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Česká republika

Zákon č. ZÁKON č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky

(kompetenční zákon)

Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

Zákon č. 3/1993 Sb., o České národní bance

Zákon č. 96/1993 Sb., stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a o doplnění zákona České

národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb.

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů

souvisejících s jeho zavedením

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrových družstvech

Zákon č. 219/1995 Sb., Devizový zákon

Zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů

Zákon č. 229/2001 Sb., o finančním arbitrovi

Zákon č. 18/2004 Sb., o kolektivním investování

Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o

změně živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí)

Zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

Zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, pojišťovnami a

obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně některých dalších zákonů (zákon o

finančních konglomerátech)

Zákon č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu nad finančním trhem

Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví

Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku

Zákon 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů
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Zákon č. 92/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů

Internetové zdroje

http://www.cnb.cz – Česká národní banka

http://www.fsa.gov.uk – Financial Services Authority (Velká Británie)

http://www.mfcr.cz – Ministerstvo financí České republiky

http://ec.europa.eu – Evropská komise

http://circa.europa.eu – CIRCA – a collaborative workspace with partners of the European Institutions

http://www.evca.eu – European Venture Capital Association

http://www.cnb.cz/
http://www.fsa.gov.uk/
http://www.mfcr.cz/
http://ec.europa.eu/
http://circa.europa.eu/
http://www.evca.eu/