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PoSUDEK oPoNENTA DlPLoMoVÉ pnÁcE

Aktuálnost ( novost) tématu

Diplomantka se ve své diplomové práci zabýuá otánkou dohledu nad finančním trhem. Dané
téma zpracovává diplomantka velice podrobně, i když některé pasážejsou dosti popisné. Jedná
o aktuální téma' právě s ohledem, jak i sama diplomantka uvádí, na všeobecnou ekonomickou
krizi. Právě tatoÝ'rize dosáhla ýznamného posunu v otánce dohledu nad finaněním trhem uvnitř
Evropské Unie. Diplomantka se věnovala dle mého ná-zoru až moc podrobně popisu dohledu
v rámci Evropské Unie a opominula tak navrhnout, ja\ým směrem by se měla ubírat právní
úprava dohledu nad kapitáloým trhem i v Ceské republice i v kontextu celé Evropské Unie.

Nároěnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
pouŽité metody

Zpracování tohoto témafu je nríroěné na informace. Diplomantka se nemohla omezit pouze na
informace, které jsou dostupné zběžné literatury, ale musela se soustředit i na literaturu
zahraniční. Jak jiŽ jsem uvedl, postrádal jsem v diplomové práci větší důraz na úpravu
tuzemskou právě s ohledem na úpravu, o které se hovoří, resp. která mábyt na úrovni Evropské
Unie. Tuto oblast by mohla diplomantka v rámci ústní obhajoby své diplomové práce zmínit,

Formální a systematické ěIenění práce

Celá diplomová práce je rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, pět kapitol a závěr.
Na závěr diplomové práce je potom uvedeno resumé, klíčová slova a seznam literatury.
V úvodu své diplomové práce se diplomantkazabývá jednotliými cíly své práce, tedy tím, co jí
vedlo ke zvolení tohoto tématu a dáůe rozebfuá, co bude jádrem celé diplomové práce a co bude
podstatou všech dalších kapitol.
Druhá kapitola, která je věnována finaněnímu trhu, kde pak diplomantka správně rozděluje
finanění trh a pojmenovává jednotlivé subjekty finaněního trhu.
Ve třetí kapitole se věnuje regulaci finančního trhu.
Ve čtvrté kapitole se pak diplomantka zabyvá úpravou dozoru, resp. dohledu nad kapitrálovým
trhem a kontrolou.

Y páte kapitole se věnuje dohledu nad finančním trhem v České republice.
Sestá kapitola pojednává o institucionálním rámci dohledu nad finančním trhem v Evropské
Unii.
Závěr diplomové práce je věnován shrnutí poznatků, ke kteým diplomantka dospěla v rámci
sepsání své diplomové práce. Zěxěrje bohužel pouze velmi struěný a není zněj zce|a patrné'
kjaké hlubší ana|ýze daného předmětu diplomantka dospěla. Chybí, jak uvádím, hlubší ana|ýza
někteých institutu, které diplomantkazcela opomenula. Další kritikou jsou chybějící návrhy de
lege ferenda' jakjižjsem uvedl v předchrázejících ěástech svého vyjádření.

Vyjádření k prácl

Jak jižjsem uvedl shora, diplomovou práci hodnotím jako ne zce|a zdďile zpracovanou, právě
s ohledem na absenci návrhů de lege ferenda i na absencijakéhokoliv hodnocení úpravy ěeské
k úpravě evropské. Domnívám se, že tuto skuteěnost by měla diplomantka napravit v rámci
obhajoby své diplomové práce.
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